
ホームページ随時更新中

学校 ６1万アクセス突破

鹿沼市立北押原小学校 鹿沼市樅山町82番地 ☎0289-62-3480【HP】ｈｔｔｐ：／ｋａｎｕｍａ－ｓｃｈｏｏｌ．ｅｄ．ｊｐ／ｅ－ｋｉｔａｏ／

◇希望の春に向けて◇ 一年間、地域や保護者の皆様、ありがとうございました。

３月１８日（木）に卒業式を挙行しました。感染症対策のため、ご来場の皆様

の制限をさせていただくなど感染症対策を図りながら、簡素でありながらも、あ

たたかで緊張感ある式となりました。また、式前には、保護者の皆様への卒業生

からの感謝の動画を視聴していただき、想いを伝えることができたと思います。

在校生もぐんぐんと成長した一年間でした。皆様方のご支援のおかげです。感謝を申し上げます。

在校生は、下の壁面のような形で参加をしました。

春季休業が始まります

3月25日(木)～4月8日(木）

見守りや声かけをお願いします。

※以下は児童に指導した一部です。

〇自転車に乗るときにはヘルメットを着用し、横断歩道 本来でしたら、多くのご来賓・地域の皆様にも巣

は自転車から降りて渡ります。 立ちを見届けていただきたかったのですが、この

〇４月の始業式までは前学年の範囲で行動します。 ような状況の中ですので、どうぞご理解ください

〇午前10時までは自宅で過ごし、午後4時30分までに ますようお願いいたします。また、入学式も、卒業

は帰宅します。 式に準じて式を行います。

〇危険な場所や路上では遊びません。火遊びや線路内

の立ち入りは絶対にしません。 ◇離任式中止お知らせ◇
〇外出する際には、防犯ブザーを携帯します。 感染症防止のため、昨年と同様に「離任式」を実

〇ゲームやスマホなどに接する時間や使い方の約束を 施いたしません。詳細はマチコミメールでお知らせ

親子で決めましょう。 します。

〇不要不急の外出、感染者の多い地域の往来は控え 〈転退職者お知らせ〉 ３月２６日（金）８時

てください。 〈お別れ面会（任意）〉 ３月３１日（水）10～11時

めざす子ども像

◇ かしこい子

◇ やさしい子

◇ たくましい子大けやき
学校だより 令和３（2021）年３月号



◇◆小中連携教育の 令和３年度 主な行事等の予定
一年間の取組を振り返って◆◇ 翌年度も新型コロナウィルス感染症拡大防止

令和元年度に本格的に始まった「北押原地 を継続した上での各行事を設定しております。

区小中連携教育」が２年目終了となります。 感染状況により変更する場合は、随時お知ら

今年度は、３部会の名称を変え、３校の連 せをします。どうかご理解をいただけますよう

携を図った教育活動を実施しました。簡単 お願いいたします。

にそのご報告をさせていただきます。

※紙面の関係で成果のみ掲載いたします。 〈以下は３月１９日現在の予定となっています〉

【対話力向上部会】 【１学期】

〈重点目標〉話をよく聞き、自分の言葉で伝 ４月 ８日（木）新任式・始業式※短時間で実施します。

える子どもの育成 ４月１２日（月）入学式 ※簡素化して実施します

〈具体的取組〉聞く指導の徹底と、言語活動 ４月２２日（木）・２３日（金）授業公開

を取り入れた授業づくり ※来場者や時間を制限して実施します。４月にご案内します。

〈成果〉 ５月１９日（水）・２０日（木）５年臨海自然教室

・「聞き方強調週間」「話し方強調週間」を ６月３０日（水）学校公開（３・５校時）

実施し、児童や生徒への意識付けが図られた。 ７月２０日（火）終業式

７月２１日（水）～２９日（木）個人懇談

【あいさつ向上部会】 【２学期】

〈重点目標〉明るいあいさつを ８月２７日（金）始業式

する子どもの育成 ９月１７日（金）１～３年遠足

〈具体的取組〉発達段階に応じた挨拶指導 ９月２９日（水）～１０月１日（金）

〈成果〉 ４年自然体験学習※クラス別１泊２日で実施します。

・各校とも年間２～３回の強化週間を実施 １０月１４日（木）１５日（金）修学旅行

し意識付けができ、アンケートからもあいさ １０月２８日（木）運動会※学年ブロック毎に実施します。

つができる児童生徒が増加した。 １１月１日（月）～９日（火）個人懇談（希望制）

１２月２４日（金）終業式

【達成感向上部会】 【３学期】

〈重点目標〉自分の目標に向か １月１１日（火）始業式

ってがんばる子どもの育成 １月２１日（金）持久走大会※学年ブロック毎に実施

〈具体的取組〉個人目標の設定と振りかえり １月２６日（水）入学説明会

を通しての自己肯定感の醸成 ２月 １日（火）１年学年発表会

〈成果〉 ２月 ４日（金）２年学年発表会

・コロナ禍において行事の変更等があった ２月 ８日（火）３年学年発表会

が、重点とする行事（運動会等）でめあてを ２月１０日（木）４年学年発表会

持って取り組ませることや振り返りを行っ ２月１５日（火）５年学年発表会

た。達成感をもつ児童生徒が大半であった。 ２月１８日（金）６年学年発表会

３月１８日（金）卒業式

まだまだ課題はありますが、地域や保護者 ３月２４日（木）修了式

の皆様にも知っていただき、さらなるご支

援をお願いいたします。また、次年度も工 次年度も、引き続き、本校の教育活動へのご

夫や改善をしながら推進してまいります。 理解とご協力をお願いいたします。

7～ 12月まで教室棟の給排水

管補修工事が入る予定です。


